
2013年 3月 6日 
各位 
 

明日香食品(株)松原工場移転開始  

に関するお知らせ  

 
	 	 明日香食品株式会社 
	 	 代表取締役社長	 此下	 竜矢 

 
	 この度、明日香食品株式会社は、生産量の増強、効率化と高度化を目指し、

本社ならびに本社工場を移転の準備を進めておりました。本日、2013年 3月 6
日より、移転作業を開始致しましたので、ご報告いたします。 
	 本移転は、近々ご注文が増加傾向にあることから、さらに増産を可能にする

とともに、関西での製造拠点の集約化による効率化、品質管理の向上、少子高

齢化に対応した商品の開発などの高度化を行うことで、より良い商品をより多

くの方々にお楽しみいただくための施策です。 
 
移転の理由 
	 当社は、現在大阪市生野区に本社及び生産工場、並びに松原市に工場を構え、

1979年から主に国内主要 GMSや大手卸問屋向けに和菓子及び中華惣菜の生産
及び販売を行っております。 
	 本社工場につきましては、築 44 年の 6 階建ての建物であり、松原工場も築
30 年を超える工場となっております。多層階構造により効率が悪いうえ、拡張
する余剰面積がなく、老朽化対策等による費用の発生、といった問題を抱えて

おり、お取引先様からいただいているご要望にお応えできないこともしばしば

ございました。 
	 当社といたしましては、昨今過去最高の売り上げを記録するなどご厚情を頂

いているなか、二拠点で何とか生産量の増加、品質向上、新しい商品の開発を

続けてまいりました。しかし昨今ではお取引様のご注文が増加するとともに、

より高度な商品へのご要望もあり、生産が間に合わず、時にやむなくご依頼を

お断りせざるを得ない状況となっておりました。 
	 お客様のますます高まっているご要望にお応えする為には、当該西日本の製

造を根本的に改革することが一番の近道であると考え、両工場を統合し、一拠

点に集約して生産効率及び物流効率を高めるべき判断いたしました。 



	 又、財務的にも今回の移転により、有利子負債の圧縮等、財務体質を堅固に

することもできると判断いたしました。 
	 	 	 	  
	 当社は、2012年 6月 27日に「世界に毎日「ちょっと食べる幸せ」を届ける」
というミッションを掲げ、中期事業活動計画「明日香アクセルプラン 2012」を
公表しております。 
http://www.asukafoods.co.jp/news/pdf/2012plan.pdf	  
	 この度の中期事業計画及びそれに伴う工場統合移転計画については、当社グ

ループ全体の事業を増強し成長を加速させる計画であると考えています。 
 
移転場所について	  
	 本社工場の移転先につきましては、以下の通りです。これは西日本全域をカ

バーする生産拠点といたします。 
所 在 地：大阪府八尾市老原７-８５-１ 
建物構造：鉄骨造地上２階建て 
敷地面積：3,326.53㎡	 （1,006.27坪） 
 
	 日頃ご愛顧を頂いているお客様、お取引先の皆様方におかれましては、今後

ともご理解と変わらぬご支援をいただけますよう何卒よろしくお願い申し上げ

ます。 
 

以	 上 
 


